
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Adozione delle linee di indirizzo per l’utilizzo parziale delle somme introitate ai sensi 
del D.lgs 32/2021 e del D.lgs  194/2008. 

Dipartimento di Prevenzione

Sull’argomento in oggetto, il Direttore del Dipartimento di Prevenzione, Dr. Stefano TERMITE, sulla 
base dell’istruttoria curata dal funzionario istruttore Sig. Antonio Caliolo, che con la sottoscrizione 
della presente proposta viene confermata, relaziona e propone quanto appresso.

Premesso che in data 28 marzo 2021 è entrato in vigore il D.Lgs 2 febbraio 2021 n. 32 (di seguito 
denominato Decreto) in sostituzione del D.Lgs 19 novembre 2008 n.194 le cui disposizioni e tariffe 
di competenza delle AASSLL sono rimaste in vigore e sono state applicate fino al 31 dicembre 
2021. Il decreto stabilisce le modalità di finanziamento dei controlli ufficiali e delle altre attività 
ufficiali effettuati per garantire l’applicazione della normativa in materia di alimenti e sicurezza 
alimentare, materiali e oggetti destinati a venire a contatto con alimenti (MOCA), mangimi, salute 
animale, sottoprodotti di origine animale e prodotti derivati, benessere degli animali, immissione 
in commercio e uso di prodotti fitosanitari;

Vista la  Delibera  della  Giunta  Regionale  della  Regione  Puglia  n.1782/21  che  ha  disciplinato 
l’esazione, la rendicontazione, il trasferimento e l’impiego delle somme riscosse per effetto del 
D.lgs 32/21, ed ha altresì fornito anche procedure e modulistiche alle AASSLL per l’esazione delle  
tariffe dovute dagli  operatori  economici,  in  qualità  di  compartecipazione al  finanziamento dei 
Controlli Ufficiali e delle Altre Attività Ufficiali in attuazione del titolo II, capo IV, del regolamento 
(UE) 2017/625;  

Considerato che il paragrafo 5.2 dell’allegato A della Delibera della Giunta Regionale n.1782/21 
“criteri di ripartizione, rendicontazione e trasferimento delle somme riscosse ai sensi del D. Lgs. n. 
32/21” dispone che dette somme siano ripartite in relazione al livello di compartecipazione, come 
peraltro indicato al comma 2, art.15 dello stesso Decreto e di seguito meglio specificato:
 90% ASL; 
 3,5 % Regione Puglia;    
 1,75 % IZS PB (Istituto Zooprofilattico Sperimentale di Puglia e Basilicata);
 1,75% Arpa;
 1% LNR (laboratori nazionali di riferimento);
 2% Bilancio dello Stato;  

Richiamata la delibera della Giunta Regionale n.1782 del 5 novembre 2021 avente ad oggetto 
“Indirizzi  operativi  per  l’esazione  delle  tariffe  previste  dal  D.lgs  2  febbraio  2021 n.32  recante 
“disposizioni  per  l’adeguamento  della  normativa  nazionale  alle  disposizioni  regolamento  (UE) 
2017/625 ai sensi dell’articolo 12, comma 3, lettera g) della legge 4 ottobre 2019, n.117 “. Nonché  
per la rendicontazione, il trasferimento e l’impiego delle somme riscosse”.

1



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

Atteso che il punto 6 della medesima deliberazione, avente ad oggetto “Impiego somme riscosse 
ai sensi del D.lgs n.32/2021” stabilisce, tra l’altro, che: 

 le somme incassate e non spese del D.lgs n.194/2008 e sia quelle riscosse dall’applicazione del 
D.lgs n.32/2021 sono destinate ai Servizi del Dipartimento di Prevenzione delle AA.SS.LL.;

 “I Direttori Generali delle AASSLL e dei Laboratori, con atti deliberativi aziendali, approvano “Piani 
Mirati” di impiego delle somme riscosse negli  anni precedenti ai sensi del D.Lgs 32/21. Nelle 
AA.SS.LL.  detti “Piani  Mirati” sono predisposti dal  Direttore del  Dipartimento di  Prevenzione, 
sentito il Direttore del Servizio a cui afferiscono le somme oggetto del piano. I “Piani Mirati” delle 
AA.SS.LL. e dei Laboratori possono prevedere spese nel rispetto dei seguenti criteri:
 fino al 40% per formazione del personale preposto ai controlli;
 fino al 70% per investimenti in beni strumentali, software, personale e acquisto di materiali di 

consumo;
 fino al 40% per incentivazione del personale;

Preso atto:

  della  approvazione della  Deliberazione Aziendale  n.0001136 del  30/04/2025,  del  bilancio  di 
esercizio relativo all’ anno 2024 e della relativa nota integrativa, nella quale vengono evidenziati, 
tra l’altro, i saldi contabili aggiornati al 31.12.2024 delle somme riscosse e non utilizzate, come di 
seguito specificato:

- Dlgs 194/08: €. 959.979,00  
- D.lgs 32/21: € 270.000,00 

Si  precisa  che,  conformemente  ai  criteri  di  redazione  del  bilancio,  le  cifre  sono  espresse  in 
migliaia di euro e pertanto soggette ad arrotondamento.
della nota prot.  n.  0076025 del  16/07/2025, trasmessa dal  Direttore dell’Area Gestione delle 

Risorse Economico - Finanziarie al Direttore del Dipartimento di Prevenzione e, per conoscenza al 
Direttore Amministrativo, con la quale vengono comunicati, tra l’altro, i saldi contabili aggiornati 
al 31.12.2024 relativi ai seguenti fondi:

- P28011000810 Fondo Dipartimento di Prevenzione D.lgs 194/2008: € 959.978,67;
- Fondo somme riscosse D.lgs 32/21: € 269.992,55.

  della  nota  prot.  n.  0084981  del  12.08.2025,  con  la  quale  il  Direttore  del  Dipartimento  di  
Prevenzione  ha  ritenuto  necessario  richiedere  alla  Direzione  della  Sezione  Promozione  della 
Salute  e  del  Benessere  del  Dipartimento  Promozione  della  Salute  e  del  Benessere  Animale 
regionale,  specifiche  indicazioni  in  merito  al  compenso  orario  da  riconoscere  al  personale 
coinvolto nei progetti mirati, per le attività svolte al di fuori dell’orario di servizio, con particolare 
riferimento alle seguenti categorie:
 Dirigenti medici e veterinari;
 Tecnici della Prevenzione con incarichi di funzione;
 Tecnici della Prevenzione;
 Amministrativi.

Precisato che le somme disponibili saranno impiegate non solo per la remunerazione del personale, 
ma  anche  –  e  soprattutto  –  per  sostenere  investimenti  tecnologici  e  formativi  finalizzati  al 

2



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

rafforzamento dell’attuazione dei controlli ufficiali, in piena coerenza con gli obiettivi definiti dalla 
normativa regionale. 

Ravvisata la necessità, in questa prima fase, di adottare linee di indirizzo per l’utilizzo delle somme 
disponibili, prevedendo:
una spesa pari al 30% per la formazione del personale preposto ai controlli;
una spesa pari  al  30%  per investimenti in beni  strumentali,  software,  personale e acquisto di 

materiali di consumo;
  
   Ritenuto necessario pertanto riservarsi,  mediante successivi  atti deliberativi,  la  definizione degli 

indirizzi operativi riguardanti i Progetti mirati, ritenendo fondamentale poter contare sul supporto e 
sull’indirizzo da parte  della Direzione della Sezione Promozione della Salute e del  Benessere del 
Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale regionale, al fine di pervenire alla 
definizione  condivisa  dei  criteri,  delle  modalità  operative  e  delle  linee  guida  che  consentano 
l’approvazione di progetti mirati, comprensivi dei relativi piani economici di spesa, da finanziarie con 
le somme disponibili.

TANTO PREMESSO si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato in 
oggetto, di  cui  ognuno dei  sottoscrittori,  nell’ambito del  proprio ruolo e per quanto di  rispettiva 
competenza:
attesta  che  il  procedimento  istruttorio  è  stato  espletato  nel  rispetto  della  vigente  normativa 
comunitaria,  nazionale  e  regionale  e  che  il  provvedimento  proposto  è  conforme  alle  risultanze 
d’ufficio;
dichiara di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art.  
6  bis  della  Legge  n.  241/1990,  degli  artt.  6,  7  e  13,  co.  3,  del  D.P.R.  n.  62/2013  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  tale  da  pregiudicare  l’imparziale  esercizio  delle  funzioni  e  compiti 
attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n.  
165/2001.

 Funzionario Istruttore    Antonio CALIOLO

Direttore del Dipartimento di 
Prevenzione

  Dr. Stefano TERMITE

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio De Nuccio, nominato con Deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 1237 del 
10/08/2023,  coadiuvato  dal  Direttore  Amministrativo  Avv.  Loredana  Carulli  e  dal  Direttore 
Sanitario Dott. Vincenzo Gigantelli;

3



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del Direttore del Dipartimento di 
Prevenzione Dr. Stefano TERMITE;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di 
rispettiva competenza;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati trascritti e approvati:

1. di prendere atto dell’approvazione, con Deliberazione Aziendale n.001136 del 30/04/2025, del 
bilancio  di  esercizio  relativo  all’anno  2024  e  della  relativa  nota  integrativa,  nella  quale 
vengono evidenziati, tra l’altro,  i  saldi  contabili  al  31.12.2024 delle somme riscosse e non 
utilizzate, come di seguito specificato:

- D-Lgs. 194/08: € 959.979,00 
- D.Lgs. 32/2021: € 270.000,00 

Si precisa che, conformemente ai criteri di redazione del bilancio, le cifre sono espresse in  
migliaia di euro e pertanto soggette ad arrotondamento.

2. di  prendere  atto  della  nota  prot.  0076025  del  16.07.2025,  trasmessa  dal  Direttore  Area 
Gestione delle Risorse Economico - Finanziarie al Direttore del Dipartimento di Prevenzione e, 
per conoscenza al Direttore Amministrativo, con la quale vengono comunicati, tra l’altro, i saldi 
contabili aggiornati al 31.12.2024 relativi ai seguenti fondi:

- P28011000810 - Fondo Dipartimento di prevenzione D.lgs 194/08: € 959.978,67;
- Fondo somme riscosse D.lgs 32/21: € 269.992,55;

3. di  demandare alla  Direzione Generale,  nel  rispetto di  quanto rappresentato  nei  documenti 
contabili  e nelle comunicazioni richiamate, l’autorizzazione all’impiego delle somme residue, 
riscosse e non ancora utilizzate, contabilmente disponibili al 31.12.2024, derivanti dai fondi di  
cui al D.lgs n.32/2021 e al D.lgs n.194/08, per un importo complessivo pari a € 1.229.971,22;

4. di destinare una quota pari al 30% del totale autorizzato, corrispondente a € 368.991,36 alla  
formazione del personale addetto ai controlli, come di seguito specificato:
 formazione universitaria qualificante ed integrativa rispetto a quella di base del personale 

coinvolto;
 corsi, seminari, convegni e congressi;
 formazione sul campo residenziale in ASL e presso alti enti regionali ed extraregionali;
 ogni altra forma di formazione continua;

5. di  destinare  una  ulteriore  quota  pari  al  30%  del  totale  autorizzato,  corrispondente  a  € 
368.991,36, ad investimenti in beni strumentali, software, personale e acquisto di materiali di 
consumo, come di seguito specificato: 
 acquisizione di risorse umane;

4



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

 acquisizione di attrezzature pertinenti le attività di controllo, monitoraggio, sorveglianza, 
verifica, audit, ispezioni, campionamenti e analisi;

 acquisizione di beni strumentali tecnologicamente avanzati al fine di migliorare l’efficienza 
e l’efficacia delle azioni degli operatori afferenti ai Servizi della Sicurezza Alimentare nella 
tutela della salute in una visione One Health;

6. di rinviare, con successivi atti deliberativi, l’adozione delle linee guida e degli indirizzi operativi  
relativi  ai  progetti mirati,  ritenendo necessario  il  preventivo supporto  della  Direzione  della 
Sezione Promozione della Salute e del Benessere del Dipartimento Promozione della Salute e 
del Benessere Animale regionale, già interessata con nota prot. n.0084981 del 12.08.2025, in 
particolare  per  quanto  riguarda  la  definizione  dei  compensi  da  riconoscere  al  personale 
coinvolto nei progetti;

7. di dare atto che l’Amministrazione si riserva la facoltà di modificare, sospendere, revocare e/o 
integrare  il  presente  provvedimento,  a  proprio  insindacabile  giudizio,  qualora  pervengono 
richieste o prescrizioni da parte della Regione Puglia – Dipartimento della Promozione della 
Salute  e  del  Benessere  Animale  Sezione  Promozione  della  Salute  e  del  Benessere 
(sezionepsb@pec.rupar.puglia.it), alla quale il presente atto è trasmesso per competenza.

 
Il Direttore Amministrativo (Avv. Loredana Carulli)

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.

Il Direttore Sanitario (Dott. Vincenzo Gigantelli)
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.

Il Direttore Generale (Dott. Maurizio De Nuccio)
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.

Con la sottoscrizione della presente deliberazione i Direttori  dichiarano di non versare in alcuna  
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990,  
degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da  
pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna  
situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.

5



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

6


		2025-09-23T10:08:54+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	Sottoscritto da AntonioCaliolo


		2025-09-23T19:54:48+0200
	STEFANO TERMITE
	Firma


		2025-09-30T11:32:06+0200
	LOREDANA CARULLI
	Firma del Direttore Amministrativo


		2025-10-03T11:41:55+0200
	VINCENZO GIGANTELLI
	Firma del Direttore Sanitario


		2025-10-03T13:14:22+0200
	MAURIZIO DE NUCCIO
	Firma del Direttore Generale


		2025-10-03T13:14:44+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0002508 del 03/10/2025 - Proposta n. 0002574 del 23/09/2025




